



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 16 年 8 月 10 日

上場会社名 東京応化工業株式会社

(コード番号: 4186 東証第一部)

(URL <http://www.tok.co.jp/>)

代表者 役職・氏名 取締役社長 中村 洋一

問合せ先責任者 役職・氏名 経理部長 羽飼 勝

(TEL: (044)-435-3000)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

原価差額の配賦方法等については、簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	21,021	27.8	2,156	133.1	2,304	118.9	1,415	153.9
16 年 3 月期第 1 四半期	16,452		925		1,052		557	
(参考)16 年 3 月期	83,121	15.0	5,703	25.0	6,036	24.8	4,751	146.9

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	30.54	30.49
16 年 3 月期第 1 四半期	11.48	
(参考)16 年 3 月期	98.69	98.68

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)のわが国経済は、輸出増加を背景に企業収益が改善したことや民間設備投資が増加するなど着実に回復を続けております。また、当社製品の主な需要先でありますエレクトロニクス業界におきましても、携帯電話やデジタル家電の需要の拡大等により好調に推移しました。

このような情勢の下、材料事業で成長製品や付加価値の高い製品の提供に努め、装置事業でも液晶パネル製造装置の好調な受注による大幅な増収から、第 1 四半期における売上高は 21,021 百万円(前年同期比 27.8%増)となりました。また、営業利益は 2,156 百万円(同 2.33 倍) 経常利益は 2,304 百万円(同 2.19 倍) 四半期(当期)純利益は 1,415 百万円(同 2.54 倍)となりました。

また、部門別の概況については以下のとおりとなっております。

材料事業

フォトレジスト部門では、半導体用フォトレジストのほか液晶ディスプレイ用フォトレジストとプラズマディスプレイ用フォトレジストが堅調に推移し、当部門の売上高は 89 億 44 百万円となりました。

印刷材料部門では、欧州向け感光性樹脂版の増加等から、当部門の売上高は19億2百万円となりました。

化成品部門では、主にフォトレジスト付属薬品が売上を伸ばし、当部門の売上高は62億5百万円となりました。

特殊化学材料部門では、半導体の層間絶縁膜や平坦化絶縁膜として用いられる被膜形成用塗布液が堅調に推移し、当部門の売上高は12億92百万円となりました。

この結果、材料事業の売上高は183億93百万円(前年同期比14.2%増)、営業利益は29億5百万円(同23.1%増)となりました。

装置事業

液晶パネル製造装置を中心に受注は引続き好調に推移しました。この結果、装置事業の売上高は26億44百万円(前年同期比7.3倍)、営業利益は前年同期3億84百万円の損失から2億73百万円の利益となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	149,771	111,915	74.7	2,415.33
16年3月期第1四半期	143,274	111,606	77.9	2,298.42
(参考)16年3月期	146,376	111,301	76.0	2,401.31

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	1,594	1,608	604	40,369
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	4,755	6,176	5,315	40,977

(注)16年3月期第1四半期につきましては、連結キャッシュ・フローの状況を開示していないため記載を省略しております。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第1四半期末の総資産は、1,497億71百万円となり、前期末に比べ33億95百万円増加しました。

流動資産は、現金及び預金が減少しましたが、売上債権およびたな卸資産が増加したことにより前期末に比べ41億85百万円増加の991億2百万円となりました。固定資産は、設備投資を上回る減価償却費の計上等により有形固定資産が減少し、前期末に比べ7億89百万円減少の506億69百万円となりました。

一方、負債は、装置の出荷増による前受金が増加したことなどにより前期末に比べ27億39百万円増加の370億6百万円となりました。

また、資本は、利益剰余金の増加により前期末に比べ6億14百万円増加の1,119億15百万円となり、株主資本比率は前期末の76.0%に比べ1.3ポイント低下し、74.7%となりました。

キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権、たな卸資産の増加および法人税等の支払等による資金の減少はあったものの、減価償却費、前受金の増加等により15億94百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備代金の支払等により16億8百万円の支出となりました。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により6億4百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前期末に比べ6億7百万円減少し403億69百万円となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想の見直しは行っておりません。中間決算時に通期の業績予想の見直しを行う予定です。

添付資料

- ・ (要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報
- ・ 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(個別)
- ・ (要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書

以上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	40,574	43,768	3,193	7.3	41,045
2 受取手形及び売掛金	29,674	23,394	6,280	26.8	28,465
3 たな卸資産	26,206	20,573	5,632	27.4	22,841
4 その他の当座預金	2,766	2,477	289	11.7	2,685
流動資産合計	99,102	89,919	9,183	10.2	94,917
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	21,127	20,668	458	2.2	21,423
(2) 機械装置及び運搬具	7,046	8,151	1,105	13.6	7,373
(3) 土地	9,327	9,381	54	0.6	9,311
(4) その他の固定資産	3,287	5,510	2,222	40.3	3,454
有形固定資産合計	40,789	43,712	2,922	6.7	41,563
2 無形固定資産	1,421	402	1,019	253.4	1,173
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	4,934	4,128	806	19.5	5,141
(2) その他の当座預金	3,537	5,126	1,588	31.0	3,594
投資その他の資産合計	8,471	9,254	783	8.5	8,735
固定資産合計	50,669	53,355	2,685	5.0	51,458
資産合計	149,771	143,274	6,497	4.5	146,376
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	10,256	8,450	1,805	21.4	9,738
2 未払法人税等	871	524	346	66.0	1,295
3 前受金	13,702	7,089	6,613	93.3	9,961
4 賞与引当金	716	676	40	6.0	1,393
5 製品保証引当金	68	50	18	36.3	63
6 その他の当座預金	4,875	6,064	1,188	19.6	5,250
流動負債合計	30,490	22,855	7,635	33.4	27,702
固定負債					
1 長期借入金	9	10	1	10.0	9
2 退職給付引当金	5,727	7,135	1,407	19.7	5,594
3 役員退職慰労引当金	449	593	143	24.2	635
4 その他の固定負債	328	377	49	13.1	324
固定負債合計	6,515	8,117	1,601	19.7	6,564
負債合計	37,006	30,972	6,033	19.5	34,266
(少数株主持分)					
少数株主持分	850	695	155	22.3	808
(資本の部)					
資本金	14,640	14,640	-	-	14,640
資本剰余金	15,208	15,207	0	0.0	15,208
利益剰余金	88,684	84,146	4,538	5.4	87,867
その他有価証券評価差額金	1,756	1,046	709	67.8	1,887
為替換算調整勘定	545	25	571	2,212.9	468
自己株式	7,829	3,460	4,368	126.2	7,833
資本合計	111,915	111,606	309	0.3	111,301
負債・少数株主持分及び資本合計	149,771	143,274	6,497	4.5	146,376

(注) 有形固定資産の減価償却累計額 当四半期末 72,081百万円 前四半期末 69,240百万円

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	21,021	16,452	4,568	27.8	83,121
売 上 原 価	13,381	10,633	2,748	25.9	56,149
売 上 総 利 益	7,639	5,819	1,819	31.3	26,971
販売費及び一般管理費	5,482	4,894	588	12.0	21,268
営 業 利 益	2,156	925	1,231	133.1	5,703
営業外収益	212	140	72	51.6	595
営業外費用	64	12	51	406.6	261
経 常 利 益	2,304	1,052	1,251	118.9	6,036
特別利益	4	0	3	1,015.2	2,633
特別損失	5	50	45	89.7	297
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,303	1,002	1,301	129.8	8,372
法人税、住民税及び事業税	681	309	372	120.0	2,581
法人税等調整額	158	87	71	81.9	822
少数株主利益	47	47	0	0.1	217
四半期(当期)純利益	1,415	557	857	153.9	4,751

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成16年3月期
区分	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	2,303	8,372
2 減価償却費	1,277	5,810
3 賞与引当金の増減額(減少額は)	669	70
4 製品保証引当金の増加額	5	20
5 退職給付引当金の増減額(減少額は)	135	1,315
6 役員退職慰労引当金の減少額	185	44
7 受取利息及び受取配当金	36	79
8 売上債権の増加額	1,215	5,623
9 たな卸資産の増加額	3,297	6,965
10 仕入債務の増加額	522	2,661
11 前受金の増加額	3,741	4,498
12 その他	117	155
小計	2,697	7,562
13 利息及び配当金の受取額	36	79
14 利息の支払額	4	18
15 法人税等の支払額	1,135	2,869
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,594	4,755
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の純増減額(増加額は)	136	142
2 有形固定資産の取得による支出	1,165	5,267
3 無形固定資産の取得による支出	267	1,016
4 その他	38	35
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,608	6,176
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 配当金の支払額	485	954
2 その他	118	4,360
財務活動によるキャッシュ・フロー	604	5,315
現金及び現金同等物に係る換算差額	10	132
現金及び現金同等物の減少額	607	6,869
現金及び現金同等物の期首残高	40,977	47,846
現金及び現金同等物の期末残高	40,369	40,977

(注) 前年同四半期につきましては、(要約)連結キャッシュ・フロー計算書を開示していないため記載を省略しております。

4.セグメント情報

前年同四半期につきましては、セグメント情報を開示していないため記載を省略しております。

〔 事業の種類別セグメント情報 〕

当四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位 百万円）

	材料事業	装置事業	計	消去または は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	18,393	2,627	21,021	-	21,021
(2)セグメント間の内部売上高 または振替高	-	16	16	(16)	-
計	18,393	2,644	21,037	(16)	21,021
営業費用	15,487	2,370	17,858	1,006	18,864
営業利益	2,905	273	3,179	(1,022)	2,156

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

(1)材料事業・・・フォトレジスト、印刷材料、化成品、特殊化学材料

(2)装置事業・・・半導体製造装置、液晶パネル製造装置

3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社の総務本部および経理本部に係る費用 612 百万円であります。

〔 所在地別セグメント情報 〕

当四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位 百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去または は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	16,062	1,649	1,526	1,782	21,021	-	21,021
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	2,327	134	-	19	2,480	(2,480)	-
計	18,389	1,784	1,526	1,801	23,501	(2,480)	21,021
営業費用	16,385	1,635	1,521	1,548	21,090	(2,226)	18,864
営業利益	2,004	149	4	253	2,411	(254)	2,156

(注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する国または地域

(1)北米・・・アメリカ合衆国

(2)欧州・・・イギリス、イタリア、オランダ

(3)アジア・・・台湾

3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社本社の総務部門および財務部門に係る費用 325 百万円であります。

〔 海外売上高 〕

当四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位 百万円）

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	2,041	1,506	7,525	12	11,086
連結売上高					21,021
連結売上高に占める 海外売上高の割合（％）	9.7	7.2	35.8	0.0	52.7

(注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1)北米・・・アメリカ合衆国、カナダ

(2)欧州・・・イギリス、イタリア、オランダ、ドイツ、フィンランド

(3)アジア・・・大韓民国、台湾、中華人民共和国、シンガポール、イスラエル

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の地域における売上高であります。

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 16 年 8 月 10 日

上場会社名 東京応化工業株式会社

（コード番号：4186 東証第一部）

（URL <http://www.tok.co.jp/>）

代表者 役職・氏名 取締役社長 中村 洋一

問合せ先責任者 役職・氏名 経理部長 羽飼 勝

（TEL：(044)-435-3000）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

（内容）

原価差額の配賦方法等については、簡便的な方法を採用しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	18,275	27.9	1,517	280.9	1,767	186.8	1,172	221.9
16 年 3 月期第 1 四半期	14,293		398		616		364	
(参考)16 年 3 月期	73,757	19.7	3,422	45.8	4,576	35.3	4,085	199.9

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	25.31	25.26
16 年 3 月期第 1 四半期	7.50	
(参考)16 年 3 月期	84.75	84.73

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	142,698	107,942	75.6	2,329.58
16 年 3 月期第 1 四半期	136,928	107,776	78.7	2,219.55
(参考)16 年 3 月期	139,405	107,493	77.1	2,319.13

3. 平成 17 年 3 月期の個別業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想の見直しは行っておりません。中間決算時に通期の業績予想の見直しを行う予定です。

以上

(要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目		当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
		(平成17年3月期 第1四半期末)	(平成16年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成16年3月期 金 額
(資産の部)						
流動資産						
1	現金及び預	36,178	39,661	3,482	8.8	36,943
2	受取手	7,270	4,979	2,290	46.0	4,907
3	売掛	21,291	17,944	3,347	18.7	22,400
4	たな卸資	24,465	18,914	5,550	29.3	21,136
5	そ	2,373	2,148	225	10.5	2,253
	貸倒引当	121	294	173	58.7	121
	流動資産合	91,458	83,354	8,104	9.7	87,519
固定資産						
1 有形固定資産						
(1)	建	17,147	16,901	245	1.5	17,443
(2)	構 築	2,320	2,050	270	13.2	2,382
(3)	機 械 装	6,308	7,447	1,138	15.3	6,635
(4)	土	8,552	8,552	-	0.0	8,552
(5)	そ	2,931	4,858	1,926	39.7	2,869
	有形固定資産合	37,260	39,810	2,550	6.4	37,883
2 無形固定資産						
	投資その他の資産	1,420	395	1,024	258.9	1,171
3 投資その他の資産						
(1)	投資有価証	9,091	8,285	806	9.7	9,298
(2)	そ	3,482	5,096	1,614	31.7	3,546
	貸倒引当	14	13	0	5.6	14
	投資その他の資産合	12,559	13,368	808	6.0	12,830
	固定資産合	51,240	53,574	2,334	4.4	51,885
	資産合	142,698	136,928	5,769	4.2	139,405
(負債の部)						
流動負債						
1	支払手	2,212	1,525	687	45.1	1,901
2	買掛	7,108	6,633	475	7.2	7,060
3	未払法人税	488	116	372	318.6	987
4	前受	13,702	7,089	6,613	93.3	9,961
5	賞与引当	667	626	40	6.5	1,290
6	製品保証引当	68	50	18	36.3	63
7	そ	4,624	5,610	985	17.6	4,705
	流動負債合	28,873	21,651	7,221	33.4	25,970
固定負債						
1	長期借入	9	10	1	10.0	9
2	退職給付引当	5,396	6,830	1,433	21.0	5,269
3	役員退職慰労引当	449	593	143	24.2	635
4	そ	27	66	38	58.5	27
	固定負債合	5,883	7,500	1,617	21.6	5,941
	負債合	34,756	29,152	5,604	19.2	31,911
(資本の部)						
資本金						
資本剰余金						
1	資本準備	14,640	14,640	-	-	14,640
2	その他資本剰余	0	-	0	-	0
	資本剰余金合	15,208	15,207	0	0.0	15,208
利益剰余金						
1	利益準備	1,640	1,640	-	-	1,640
2	任意積立	74,420	74,444	23	0.0	74,444
3	当期末処分利	8,104	4,256	3,847	90.4	7,506
	利益剰余金合	84,165	80,342	3,823	4.8	83,591
その他有価証券評価差額金						
	自己株式	1,756	1,046	709	67.8	1,887
	資本合	7,829	3,460	4,368	126.2	7,833
	負債・資本合	107,942	107,776	165	0.2	107,493
	負債・資本合	142,698	136,928	5,769	4.2	139,405

(注) 有形固定資産の減価償却累計額 当四半期末 66,368百万円 前四半期末 63,385百万円

(要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	18,275	14,293	3,982	27.9	73,757
売 上 原 価	11,781	9,461	2,319	24.5	50,860
売 上 総 利 益	6,494	4,831	1,662	34.4	22,897
販売費及び一般管理費	4,976	4,433	543	12.3	19,474
営 業 利 益	1,517	398	1,119	280.9	3,422
営業外収益	301	220	81	36.7	1,452
営業外費用	52	2	49	1,660.1	297
経 常 利 益	1,767	616	1,151	186.8	4,576
特別利益	3	-	3	-	2,509
特別損失	5	50	45	89.7	297
税引前四半期(当期)純利益	1,765	565	1,200	212.1	6,788
法人税、住民税及び事業税	458	142	315	221.7	1,793
法人税等調整額	135	59	75	128.5	908
四半期(当期)純利益	1,172	364	808	221.9	4,085
前期繰越利益	6,931	3,892	3,039	78.1	3,892
中間配当額	-	-	-	-	472
四半期(当期)未処分利益	8,104	4,256	3,847	90.4	7,506